4 4ª feira | 13/Mar/2024 - Edição nº 11608

22753/2024

EXTRATO PRIMEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO TERMO DE
EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 006/2023

Protocolo nº 20.616.081-0
Partícipes: O Estado do Paraná, por intermédio das Secretarias de
Estado do Desenvolvimento Social e Família – SEDEF e a Secretaria de
Estado da Educação - SEED.
DO OBJETO: Esse Termo de Apostilamento tem por finalidade autorizar
a alteração das informações financeiras e orçamentárias, de fls.  134-
136,  do  protocolo  20.961.984-9,  a  qual,  com base  nas  justificativas
técnicas de fls. 133-136 do mesmo protocolo, foi aprovada pelo Senhor
Rogério  Carboni,  Secretário  de  Estado  do  Desenvolvimento  Social  e
Família  –  SEDEF,  e  pelo  Senhor  Roni  Miranda Vieira,  Secretário  de
Estado da Educação - SEED, de modo que passa a ser ato integrante
do TED nº 006/2023.
DA  ALTERAÇÃO  DO  CRÉDITO  ORÇAMENTÁRIO
DESCENTRALIZADO:
O crédito orçamentário descentralizado por meio do TED nº 006/2023
passa a ser o seguinte: 06166.6166.08.243.29.8418 – Políticas Públicas
da Criança e do Adolescente, Natureza de Despesa 3390.3900 – Outros
Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa  Jurídica,  Fonte  761  –  Recursos
Vinculados ao Fundo de Combate e Erradicação da Pobreza/Fonte
Detalhada  000150,  com  saldo  suficiente  para  realizar  as  despesas
previstas  no  TED,  constante  da  Lei  Orçamentária  nº  21.862  de
18/12/2023,  na  Lei  de  Diretrizes  Orçamentárias  nº  21.587  de
14/07/2023,  prevista  no Plano Plurianual,  conforme Lei  nº  21.861 de
18/12/2023, que prevê as receitas e fixa as despesas para o exercício
financeiro de 2024.
Autorizado: 11/03/2024
Assinado: 12/03/2024

Curitiba, 12 de março de 2023.
Rogério Carboni

Secretário de Estado do Desenvolvimento Social e Família

Secretaria da Cultura

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Cultura.
CONTRATADA: CONTEXTO VERBALIZA TEXTOS E EDIÇÕES LTDA.

OBJETO: Contrato n.º 1549/2024 que tem por objeto SERVIÇO
ESPECIALIZADO DE EMPRESA CAPACITADA EM TRADUÇÃO
JURAMENTADA E INTERPRETAÇÃO COMERCIAL - FRANCÊS
(FRANÇA) E PORTUGUÊS (BRASIL), conforme descrito no Termo de
Dispensa. O valor total do contrato é de R$ 54.920,00 (cinquenta e quatro mil e
novecentos e vinte reais) oriundo da dotação orçamentária n.º
5102.13392156.392 – Fortalecimento das Políticas Públicas Culturais, Natureza
de Despesa: 33.90.39.05 – Serviços Técnicos Profissionais, Fonte de Recursos:
100 – Ordinários não Vinculado. O contrato terá vigência de  1 (um) ano, de
11/05/2023 a 10/05/2024.

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira, Secretária de
Estado da Cultura.

PROTOCOLO: 20.263801-5

  22806/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA CULTURA
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Cultura.
CONTRATADA: CONTEXTO VERBALIZA TEXTOS E EDIÇÕES LTDA.

OBJETO: 1º Termo Aditivo ao contrato n.º 1549/2024 que tem por objeto
alterar a CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO que passa a vigorar com a
seguinte redação 1 OBJETO: SERVIÇO ESPECIALIZADO DE EMPRESA
CAPACITADA EM TRADUÇÃO JURAMENTADA E INTERPRETAÇÃO
COMERCIAL - FRANCÊS (FRANÇA) E PORTUGUÊS (BRASIL), conforme
descrito no Termo de Dispensa. Estrutura: Dois intérpretes; e um Gerenciador
de reunião/Host. Formatação do documento: Reunião remota entre as equipes
de trabalho – Centro Pompidou e Secretaria de Estado da Cultura. Plataforma
zoom.

AUTORIZADO POR: Luciana Casagrande Pereira Ferreira, Secretária de
Estado da Cultura.

PROTOCOLO: 20.263801-5

22824/2024

Secretaria da Educação

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
                           NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL
                                       EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATANTE: Secretaria de Estado da Educação
CONTRATADA: PH RECURSOS HUMANOS LTDA
OBJETO: 3º Termo Aditivo de Prorrogação por mais 12 meses ao
Contrato n° 019/2022 646/2022 GMS.
AUTORIZADO POR:   Joao Luiz Giona Junior- Diretor (a) Geral –
SEED, Decreto nº 3664/2023
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 1148/2020 –
SRP/DECON/SEAP
PROTOCOLO: 21.637.038-4

22275/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 19.296.969-7

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0102/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta, Roni
Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da residência
existente na EE Monsenhor Ivo Zanlorenzi, no município de Curitiba.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR
                       DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação
                       De Competência Res. 7.309/2023 – SEED/GS
DATA: 11/03/2024.

22290/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 19.475.846-4

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0085/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta, Roni
Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da residência
existente no CE Profº Francisco Zardo, no município de Curitiba.
AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR

 SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL

 EXTRATO DE TERMO CONTRATUAL

 CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

CONTRATADA: HELI HEROS TEODORO DE ASSUNÇÃO

OBJETO: Contrato n.º 1464/2024 que versa sobre a contratação de Consultor
Individual em Agricultura-Mecanização Agrícola, no âmbito do Programa
Educação para o Futuro -BID, com atuação nos Colégios Agrícolas e Florestais
do Estado do Paraná.

VALOR: R$ 147.245,02 (cento e quarenta e sete mil e duzentos e quarenta e
cinco reais e dois centavos).

Dotação Orçamentária: 4101.12.368.32.7015

Natureza: 339036 | SubItem: 06

Fonte de Recursos: 754

Vigência: 13 (treze) meses, contados de 11/03/2024 a 11/04/2025.

Gestor: Renato Hey Gondin

Fiscal: Crislaine Demczyszyn

AUTORIZADO POR: João Luiz Giona Junior - Diretor-Geral/SEED, em 04
de março de 2024.

PROTOCOLO: 21.216.450-0

22373/2024

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO

TERMO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

O Diretor Geral da Secretaria de Estado da Educação, no uso das atribuições legais
conferidas pela Lei nº 21.352, de 1º de janeiro de 2023, com fundamento no Decreto
Estadual nº 11.180/2022; a Resolução 21/2023 – PGE e considerando, o contido no
protocolo nº 20.037.812-1.

DECLARA:

Fica registrado o presente Termo de Execução Descentralizada nº 202402018 entre
Secretaria de Estado da Educação – SEED e Instituto Paranaense de
Desenvolvimento Educacional - FUNDEPAR visando à descentralização do
orçamento programado para a execução de ações de interesse recíproco referente a
operacionalização descentralizada de créditos orçamentários com a pretensão do
pagamento da retomada de Obra de Engenharia de retomada na UNV CEEP Ibiporã,
município de Ibiporã, no valor de R$ 11.440.595,23 (onze milhões e quatrocentos e
quarenta mil e quinhentos e noventa e cinco reais e vinte e três centavos).

João Luiz Giona Junior
Decreto 3.664/2023

Diretor Geral

22704/2024

                       DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação
                       De Competência Res. 7.309/2023 – SEED/GS
DATA: 11/03/2024.

22304/2024

SECRETARIA DE ESTADADO DA EDUCAÇÃO
NÚCLEO ADMINISTRATIVO SETORIAL - SETOR DE IMÓVEIS

EXTRATO DE TERMO DE PERMISSÃO DE USO
PROTOCOLO Nº 20.308.009-3

Formalização do Termo de Permissão de Uso nº 0084/2024 por intermédio da
Secretaria de Estado da Educação – SEED, representado pelo titular da pasta, Roni
Miranda Vieira, para a formalização do termo de permissão de uso da residência
existente no CE Profª Maria Balbina Costa dias, no município de Curitiba.

AUTORIZADO POR: JOÃO LUIZ GIONA JUNIOR
                       DIRETOR GERAL – SEED, por Delegação
                       De Competência Res. 7.309/2023 – SEED/GS
DATA: 11/03/2024.

22378/2024